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UBND HUYỆN THỦY NGUYÊN 

TRƯỜNG THCS DƯƠNG QUAN 

Số: 10/KH - THCS 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Dương Quan, ngày  29  tháng 3 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phối hợp giữa nhà trường với Ban Công an, Đoàn thanh niên, 

Ban đại diện cha mẹ học sinh và các lực lượng chính trị, xã hội khác trên địa bàn 

xã Dương Quan trong việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông cho học sinh nhà trường trong tình hình mới. 

 

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 688/KHPH-CAHP-SGDĐT ngày 18/3/2024 liên 

ngành Công an thành phố Hải Phòng với Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường 

công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; 

Kế hoạch phối hợp số 76/KHPH-CAHP-SGDĐT ngày 12/01/2024 liên ngành Công 

an thành phố Hải Phòng với Sở Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo 

dục, giai đoạn 2022 - 2025; 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND huyện; Phòng Giáo dục và Đào tạo 

huyện Thủy Nguyên; Ban chỉ đạo về công tác đảm bảo an toàn giao thông của xã 

Dương Quan về công tác đảm bảo an toàn giao thông cho học sinh; 

Trường THCS Dương Quan xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phối hợp 

giữa nhà trường với Ban Công an, Đoàn thanh niên, Ban đại diện cha mẹ học sinh và 

các lực lượng chính trị, xã hội khác trên địa bàn xã Dương Quan trong việc tăng 

cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho học sinh nhà trường trong tình 

hình mới như sau: 

      I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền, nâng cao hiểu biết, nhận thức của học sinh 

nhà trường về việc chấp hành tốt các quy định của Luật Giao thông đường bộ, nhất là 

các quy định về điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông. 

2. Giúp thay đổi thói quen, hành vi vi phạm của học sinh về sử dụng phương 

tiện khi tham gia giao thông đường bộ. 

3. Ngăn chặn những biểu hiện, hành vi vi phạm pháp luật về giao thông đường 

bộ của học sinh. 



 2 

4. Phối hợp với Công an xã, phụ huynh học sinh, các lực lượng chức năng quản 

lý, tuyên truyền và xử lý học sinh cố tình vi phạm các quy định về sử dụng phương 

tiện khi tham gia giao thông đường bộ 

II. NỘI DUNG CỤ THỂ 

1. Trách nhiệm của nhà trường 

1.1. Công tác phối hợp tuyên truyền. 

- Phối hợp với Công an huyện, Công an xã tổ chức tuyên truyền, quán triệt việc 

chấp hành nghiêm các quy định của Pháp luật nhất là Luật Giao thông đường bộ tới 

tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Nâng cao chất lượng nội dung các buổi sinh hoạt lồng ghép phổ biến 

Pháp luật ở các tiết sinh hoạt đầu tuần, các buổi hoạt động ngoại khóa về việc 

chấp hành Luật Giao thông đường bộ. 

- Tuyên truyền cho học sinh thấy sự hiểm họa của nguy cơ tai nạn giao thông 

đường bộ liện quan đến xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện đối với học sinh THCS 

khi chưa đủ tuổi điều khiển. 

- Phối hợp với cán bộ phụ trách công tác Văn hóa, thông tin của xã thường 

xuyên phát tin, bài về công tác ATGT trên hệ thống loa truyền thanh của xã để góp 

phần nâng cao nhận thức của nhân dân về các vấn đề ATGT, nhất là liên quan đến đối 

tượng thanh thiếu niên, học sinh. 

Phân công thực hiện: Ban Giám hiệu giao nhiệm vụ cho đồng chí Bí thư Chi 

đoàn, Tổng phụ trách Đội, các đồng chí GVCN xây dựng nội dung tuyên truyền phù 

hợp để triển khai. Thường xuyên cập nhật thông tin về ATGT do nhà trường cung cấp 

và thông qua các hệ thống thông tin chính thống để tuyên truyền, giáo dục học sinh. 

Giữ mối liên hệ thường xuyên với cha mẹ học sinh để quản lý, giáo dục và nhắc nhở, 

tuyên truyền. 

1.2. Tổ chức cho học sinh ký cam kết liên quan đến việc chấp hành các quy 

định về đảm bảo ATGT đường bộ. 

- Nhà trường tiếp tục tổ chức cho học sinh ký cam kết về việc chấp hành tốt 

quy định về Luật Giao thông đường bộ cũng như một số quy định khác. Cam kết 

được cha mẹ học sinh cùng ký để nâng cao vai trò, trách nhiệm của Phụ huynh 

trong việc phối hợp quản lý, giáo dục học sinh. 

- Cam kết của học sinh được lưu tại trường để hàng tuần, tháng, học kỳ, năm 

học có đánh giá, kiểm điểm, sơ kết, tổng kết về việc thực hiện các quy định và là 

một trong các căn cứ để xử lý khi học sinh vi phạm. 
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Phân công thực hiện: Ban Giám hiệu giao nhiệm vụ cho các đồng chí 

GVCN triển khai. 

1.3. Quy định và phổ biến rõ các hành vi học sinh không được làm. 

- Nghiêm cấm việc học sinh đi xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện đến 

trường. Nhà trường không tổ chức trông giữ xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện 

của học sinh nhà trường. Phối hợp cùng lực lượng công an các xã/thị trấn để quản 

lý các điểm trông, giữ xe ngoài nhà trường đặc biệt là trông giữ xe máy, xe đạp 

điện của học sinh chưa đủ tuổi điều khiển theo quy định. 

- Nghiêm cấm học sinh không tụ tập đua xe, lạng lách, đánh võng khi tham gia 

giao thông trên đường. 

- Khi ngồi trên các phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp 

điện hoặc khi điều khiển xe đạp điện tham gia giao thông, học sinh phải đội mũ 

bảo hiểm và cài quai mũ đúng cách để bảo vệ sự an toàn cho bản thân. 

Phân công thực hiện: Ban Giám hiệu giao nhiệm vụ cho đồng chí bảo vệ, 

phối hợp với giáo viên trực ban hàng ngày, GVCN lớp cùng triển khai thực hiện. 

Phối hợp với các lực lượng chức năng khác khi cần. 

1.4. Xử lý các hành vi vi phạm của học sinh. 

      - Học sinh sau khi được nhà trường phổ biến kế hoạch về việc chấp hành quy 

định Luật Giao thông đường bộ, liên quan đến việc không được điều khiển xe mô tô, 

xe gắn máy, xe máy điện; không tụ tập đua xe, lạng lách, đánh võng khi tham gia giao 

thông mà vẫn cố tình vi phạm thì sẽ được nhà trường xem xét, đánh giá về ý thức đạo 

đức, tu dưỡng, rèn luyện. Tùy theo mức độ vi phạm mà có thể áp dụng các hình thức 

xử lý kỷ luật như: Nhắc nhở, phê bình, hạ hạnh kiểm trong xếp loại đạo đức học 

sinh… 

     - Khi xử lý kỷ luật học sinh vi phạm, nhà trường căn cứ vào Điều lệ Trường 

trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học 

ban hành kèm theo Thông tư 32 (Điều 37,38). Việc xử lý kỷ luật (nếu có) được thông 

báo cho phụ huynh có học sinh vi phạm được biết để phối hợp giáo dục, quản lý. 

     1.5. Các chỉ tiêu thực hiện. 

      - 100% Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường được tham gia các 

hoạt hoạt động giáo dục, tuyên truyền pháp luật về ATGT do nhà trường tổ chức hoặc 

của các cơ quan có thẩm quyền tổ chức. 

     - Tổng phụ trách Đội, Bí thư Chi đoàn trường được tham gia bồi dưỡng các 

kiến thức, kỹ năng về công tác đảm bảo ATGT cho học sinh. 
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     - 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường tham gia các hoạt 

hoạt động gắn công tác vận dộng quần chúng nhân dân tham gia bảo đảm trật tự 

ATGT gắn với bảo vệ an ninh Tổ quốc và trật tự, an toàn xã hội trong nhà trường trên 

địa bàn xã nơi trường đóng, nơi cư trú.  

     - 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường ký cam kết chấp 

hành nghiêm các quy định của pháp luật về ATGT. Học sinh nhà trường khi ngồi trên 

các phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện hoặc khi điều khiển 

xe đạp điện tham gia giao thông, học sinh phải đội mũ bảo hiểm và cài quai mũ đúng 

cách để bảo vệ sự an toàn cho bản thân. Học sinh phải đăng kí với nhà trường phương 

tiện của mình tham gia giao thông đúng chủng loại theo quy định để nhà trường quản 

lý và theo dõi, phối hợp với các lực lượng khác kiểm soát, xử lí khi học sinh vi phạm. 

       2. Trách nhiệm phối hợp với với các lực lượng khác. 

       2.1. Với lực lượng Công an 

       - Định kỳ có chương trình, kế hoạch phối hợp với Đội Cảnh sát giao thông 

Công an huyện Thủy Nguyên để thực hiện các buổi tuyên truyền chuyên đề về pháp 

luật liên quan đến đảm bảo trật tự, ATGT cho học sinh nhà trường. Chỉ tiêu tối thiểu 

01 lần/năm học. 

      - Thường xuyên phối hợp với Công an xã kiểm tra các điểm trong giữ xe tự 

phát khu vực xung quanh trường. Đề nghị Công an xã thường xuyên tuần tra, xử lí vi 

phạm của học sinh nhà trường khi tham gia giao thông. Khi xử lí mời đại diện gia 

đình học sinh và nhà trường cùng phối hợp xử lí, để tăng cường giáo dục, nhắc nhở, 

phòng ngừa. 

     - Phối hợp ra quân các đợt cao điểm để xử lí ùng tắc giao thông tại khu vực 

cổng trường, đảm bảo Cổng trường ATGT. 

    2.2. Với lực lượng Đoàn thanh niên, Văn hóa, thông tin 

    - Phối hợp tổ chức phân luồng giao thông tại khu vực cổng trường 

    - Đưa vấn đề đảm bảo ATGT cho thanh thiếu niên vào nội dung các hoạt động 

truyền thông của Đoàn xã. 

    - Cán bộ Văn hóa, thông tin thường xuyên phát tin bài về công tác đảm bảo 

ATGT cho thanh thiếu niên trên địa bàn xã. Tuyên truyền các tấm gương tiêu biểu 

trong thực hiện công tác đảm bảo ATGT cũng như nhắc nhở, chấn chỉnh những các 

nhân vi phạm (sau khi đã xin ý kiến của lãnh đạo có thẩm quyền).  

   2.3. Với Ban đại diện cha mẹ học sinh, phụ huynh học sinh nhà trường 
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     - Ban giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm các lớp thường xuyên liên hệ với Ban đại 

diện CMHS của lớp, trường để tuyên truyền, nhắc nhở học sinh ý thức chấp hành tốt 

Luật GTĐB để đảm bảo ATGT. 

      - Khi có học sinh vi phạm các quy định, Ban đại diện CMHS của lớp, trường 

tích cực phối hợp với nhà trường để giải quyết, giáo dục học sinh, giúp các em chấp 

hành tốt hơn. 

     Trên đây là một số nội dung cơ bản của Kế hoạch thực hiện công tác phối hợp 

giữa nhà trường với Ban Công an, Đoàn thanh niên, Ban đại diện cha mẹ học sinh và 

các lực lượng chính trị, xã hội khác trên địa bàn xã Dương Quan trong việc tăng 

cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho học sinh nhà trường trong tình 

hình mới. Kế hoạch này được đăng tải trên websit của nhà trường, email nội bộ và phổ 

biến rộng rãi tới tất cán cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, giáo viên chủ nhiệm 

các lớp; Ban đại diện cha mẹ học sinh của lớp, trường; các lực lượng Công an, Đoàn 

thanh niên và các tổ chức chính trị, xã hội khác có liên quan trên địa bàn xã Dương 

Quan khác để biết, cùng phối hợp thực hiện. Trong quá trình thực hiện, sẽ tiếp tục có 

những điều chỉnh theo yêu cầu thực tiễn và của các cơ quan có thẩm quyền, từng bước 

tạo sự thay đổi về chất trong công tác giáo dục ý thức chấp hành Luật Giao thông 

đường bộ cho tất cả học sinh nhà trường. 

 

Nơi nhận: 

- Ban Công an, Đoàn TN xã; 

- Hội đồng Sư phạm nhà trường; 

- Ban đại diện CMHS lớp, trường; 

- Tổ Văn phòng, Chi đoàn, TPT, GVCN; 

- Lưu VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

(đã ký) 

 

  Phạm Hồng Hải 

 

                                                                                        


